
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

N. 27RS/309RG  del 11-04-2022 

 

OGGETTO 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI ALLOGGI DI C/DA ALVANITE - CODICE CUP: 

I14B15000240004 _ CIG: ZB534CB611 _ LIQUIDAZIONE PRESTAZIONE PROFESSIONALE PER 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 12-04-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

Premesso che: 

 la Giunta Comunale con delibera n. 231 del 19/12/2015 ha approvato il progetto esecutivo avente ad 
oggetto i “Lavori di messa in sicurezza degli alloggi di c/da Alvanite”, predisposto dall’ufficio tecnico 
comunale, dell’importo complessivo di € 150.000,00; 

 la Giunta Comunale con delibera n. 154 del 29/09/2016 ha approvato il quadro economico rimodulato del 
progetto esecutivo avente ad oggetto i “Lavori di messa in sicurezza degli alloggi di c/da Alvanite” 
dell’importo complessivo di € 149.000,00;  

Preso atto che: 

 con determinazione n°29 del 04/12/2016 del responsabile del II settore - servizio 01, di modifica del 
precedente atto n°14 del 04/10/2016, si avviavano le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di 
prestito con la CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dei “Lavori 
di messa in sicurezza degli alloggi di c/da Alvanite”; 

 con nota prot. n. 2033221/18 del 09/12/2016, acquisita al prot. n°27081 del 12/12/2016, CDP comunicava 
l’esito favorevole dell’istruttoria, cui è seguita la sottoscrizione di specifico mutuo a tasso fisso con CDP di 
durata ventennale; 

 il mutuo è stato introitato al Titolo V delle entrate – cap.985, cod. 6.03.01.04.003 (acc. 172/16); 

 è stato riportato in bilancio il capitolo di spesa n° 2042 cod. 01.05-2.02.01.09.999 (imp.786/16). 

Dato atto che con determina del responsabile del II settore n°77RS/1002RG del 10-11-2021 si è disposto 
l’aggiornamento della progettazione esecutiva e costituito l’ufficio di progettazione interno affiancato da uno 
specialista per la prestazione di coordinatore per la sicurezza; 

Preso atto che i progettisti incaricati hanno provveduto con nota prot. 5068 del 21.02.2022 a trasmettere il 
progetto esecutivo rimodulato composto da n°14 elaborati; 

Atteso che con la Giunta Comunale con delibera n. 12 del 21/02/2022 ha approvato l’aggiornamento del 
progetto esecutivo avente ad oggetto i “Lavori di messa in sicurezza degli alloggi di c/da Alvanite”, predisposto 
dall’ufficio tecnico comunale, dell’importo complessivo di €.149.000,00; 

Dato atto che con determinazione del responsabile del II settore LL.PP. n° 18RS/194RG del 03-03-2022 si è 
stabilito che la modalità di scelta del contraente sia quella prevista dall’art.1 comma 2 lett. a) della legge 
120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, da porre in 
essere con le modalità telematiche offerte dalla TD MePA di CONSIP per l’implementazione dei “Lavori di 
messa in sicurezza degli alloggi di c/da Alvanite”, a valere sulla somma già impegnata sul capitolo di spesa n° 
2042 cod. 01.05-2.02.01.09.999 del bilancio 2016-2018 esercizio 2016 - impegno n°786/16;  

Vista la determina di incarico del responsabile del II settore n. 1RS/32RG del 20-01-2022 con la quale si 
affidava all’operatore economico ing. Pellegrino Fiore con studio in Santo Stefano del Sole, il servizio 
professionale di: “direttore dei lavori, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e 
redazione del certificato di regolare esecuzione” per l’importo concordato in 9.796,62 oltre IVA e cassa, pari a 
complessivi €.12.429,96; 

Atteso che con la citata determina n°1RS/32RG del 20-01-2022 si è provveduto ad impegnare la spesa, per 
l’importo rimodulato in €.12.429,96 sul capitolo di spesa n°2042/0 cod. 01.05-2.02.01.09.999, parte residui del 
bilancio corrente; 

Visto il disciplinare d’incarico sottoscritto col professionista che prevede la liquidazione delle prestazioni 
espletate di “coordinatore della sicurezza in fase di progettazione” all’avvenuta approvazione da parte del 
committente della relativa progettazione, previa verifica di cui all’art.46 del codice dei contratti e acquisizione 
di regolare fattura nei tempi disciplinati dal contratto; 

Riscontrato che: 



 con determinazione del responsabile del II settore LL.PP. n°21RS/249RG del 17-03-2022 si è provveduto 
ad affidare all’operatore economico “Spina Rocco - impresa Individuale” i “Lavori di messa in sicurezza 
degli alloggi di c/da Alvanite” per l’importo concordato in €.106.237,94 oltre IVA, pari a complessivi 
€.129.610,28 comprensivi di IVA; 

 la citata determinazione è efficace ed ogni effetto di legge;  

 a breve si procederà alla stipula del contratto d’appalto e al conseguente avvio dei lavori; 

Vista la fattura numero 1/PA del 07/04/2022, acquisita al prot. n. 10206 del 08/04/2022, relativa al pagamento 
delle sole prestazioni professionali di “coordinatore della sicurezza in fase di progettazione” per l’opera 
denominata “Lavori di sistemazione idraulica ed idrogeologica del vallone Testa e aree limitrofe” dell’importo di 
€. 1.224,58 oltre IVA e cassa, pari a complessivi €. 1.553,75; 

Verificata la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC regolare INARCASSA protocollo 
n.0509906.08/2022 - acquisito al ns. prot. 10315 del 11/04/2022; 

Riscontrato pertanto che sussistono le condizioni per procedere alla liquidazione delle spettanze maturate 
dall’operatore economico per le prestazioni professionali espletate;  

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 
- l'art. 107 D.Lgs 267/2000; 
- il Codice dei Contratti Pubblici; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°11 del 26/03/2021 e del vigente regolamento 
di contabilità; 

DETERMINA 

di liquidare il pagamento della fattura numero 1/PA del 07/04/2022, acquisita al prot. n. 10206 del 08/04/2022, 
riguardante la prestazione professionale di “coordinatore della sicurezza in fase di progettazione” per “Lavori 
di messa in sicurezza degli alloggi di c/da Alvanite” all’operatore economico ing. Pellegrino Fiore con studio in 
Santo Stefano del Sole alla via Carpiniello n.7, P.I.02907160648, per la somma complessiva di €.1.553,75 
(comprensivi di IVA pari a €. 280,18 e ritenuta d’acconto 20% pari a €. 244,92) per le motivazioni esposte in 
premessa;  

di imputare la spesa complessiva pari ad €.1.553,75 sul capitolo del bilancio n° 2042 cod. 01.05-
2.02.01.09.999 P.R. del bilancio corrente - impegno n°786/16;  

di inoltrare domanda di rimborso alla CDP sul mutuo pos. 6028112, rimandando il pagamento del 
corrispettivo all’effettivo rimborso della somma richiesta; 

di dare atto che il CUP dell’intervento è il seguente: I14B15000240004; 

di dare atto che il CIG dell’intervento è il seguente: ZB534CB611. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 13-04-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 13-04-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


